
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 137/2021 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 47/1998 privind zonele 

naturale protejate și monumentele naturii în județul Covasna 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,   

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 august 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 47/1998 privind zonele 

naturale protejate și monumentele naturii în județul Covasna,  

având în vedere: 

- Raportul Centrului Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont,  

- O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare, 

-Ordinul Ministrului Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului nr. 264/1999 pentru 

aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea vegetaţiei forestiere de pe 

terenurile din afară fondului forestier naţional, 

-Ordinul Ministrului Mediului și Pădurilor nr. 1278/2011, pentru aprobarea 

Instrucţiunilor privind delimitarea zonelor de protecţie sanitară şi a perimetrului de 

protecţie hidrogeologică, 

- adresa Ministerului Mediului , Apelor și Pădurilor nr. 52150/IOS/07.05.2020, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată,  

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanță de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 47/1998 privind zonele 

naturale protejate și monumentele naturii în județul Covasna, se modifică după cum 

urmează:  

1. La Anexa nr. 1: 

a) capitolul II – Rezervații și monumente naturale de interes local- 2. Arbori seculari-

monumente ale naturii, pozițiile nr. 15, 16, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, se abrogă; 

b) capitolul II – Rezervații și monumente naturale de interes local-3. Parcuri 



deondrologice, pozițiile 28-35 se abrogă; 

c) capitolul II – Rezervații și monumente naturale de interes local-6. Rezervații 

hidro-geologice, pozițiile 48-56 se abrogă; 

2. Anexele nr. 2 și 3 se abrogă. 

  

Comuna Ghelința, la 18 august 2021. 

TAMÁS Sándor 

            Preşedinte 

         Contrasemnează: 

           VARGA Zoltán 

  Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


